UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Prefeito Lothário Meissner, 632 - Bairro Jardim Botânico, Curi)ba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4362 - h6p://www.ufpr.br/

EDITAL 01/2024 - COMISSÃO JULGADORA

Processo nº 23075.004079/2024-55

OBJETO: PROCESSO SELETIVO - PROFESSOR SUBSTITUTO - CONTABILIDADE GERAL – EDITAL Nº 059/2024 - PROGEPE.

RESULTADO DA PROVA ANÁLISE DE CURRÍCULO, CRONOGRAMA DE SORTEIO DE PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A
PROVA DIDÁTICA

O Presidente da Comissão Julgadora do Processo Seletivo autorizado pelo Edital 059/2024-PROGEPE, torna público o resultado da Prova de Análise de Currículos, de acordo

com o artigo 8º da Resolução nº 92/06-CEPE:

1. Candidatos aprovados na prova de análise de currículo e habilitados para a prova didática, com respectivo horário de sorteio do ponto:

Nº de inscrição  Nome  Situação  Horário do sorteio do ponto Local de realização do sorteio

23075.014269/2024-81    Renata Orsato  Aprovada  21/03/2024 às 08:30 horas  Sala 103 do Setor de Ciências Sociais Aplicadas na Universidade Federal do Paraná - UFPR

* Prédio do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, Avenida Prefeito Lothário Meissner, n. 632. Bairro Jardim Botânico, Curitiba-PR.

2. Ficam estabelecidos os critérios de avaliação para a prova didática, conforme segue:

2.1) Domínio do Conteúdo: contextualização, abrangência e consistência;

2.2) Crítica: análise crítica do conteúdo e especificidade;

2.3) Método Didático: adequação da metodologia à transmissão do conteúdo, organização e clareza das informações, pertinência nos exemplos utilizados, plano de aula e

recursos didáticos, postura de professor (forma de transmissão e exposição, linguagem) e bibliografia utilizada.

3. Os pontos a serem sorteados para a prova de análise de currículo são os mesmos que constam no programa da prova, divulgado através do Edital 02/2024-

DECONT:

1 - Demonstração dos Fluxos de Caixa;

2 - Consolidação das Demonstrações Contábeis;

3 - Receitas e Despesas: definição, mensuração e reconhecimento;

4 - Target Costing;

5 - Planejamento orçamentário;

6 - Decisões de investimento e financiamento de longo prazo;

7 - Instrumentos Financeiros: reconhecimento e mensuração;

8 - Lucro Real e Lucro Presumido;

9 - Estrutura de Capital;

10 - Provisões, Ativos e Passivos Contingentes.

Bibliografia:

1) ASSAF NETO, Alexandre. Finanças corpora)vas e valor. 8. ed. São Paulo: Atlas, 2020;

2) GARRISON, Ray H.; NOREEN, Eric W.; BREWER, Peter C. Contabilidade Gerencial. 14 ed. Porto Alegre: AMGH, 2013;

3) HENDRIKSEN, Eldon S.; VAN BREDA, Michael F. Teoria da Contabilidade. São Paulo: Atlas, 2007;

4) IUDICIBUS, S. et al. Manual de contabilidade societária: aplicável a todas as sociedades de acordo com as normas internacionais e do CPC .3. ed. São Paulo: Atlas, 2018;

5) MARTINS. Eliseu. Contabilidade de Custos. 11. ed. São Paulo: Atlas, 2018;

6) PÊGAS, Paulo Henrique. Manual de contabilidade tributária. 9 ed. São Paulo: Atlas, 2017;

7) SUNDER, Shyam. Teoria da Contabilidade e do Controle. São Paulo: Atlas, 2014;

8) SALOTI, Bruno Meirelles; LIMA, Gerlando D. F de; MURCIA, Fernando Dal Ri; MALACRIDA, Mara Jane C; PIMENTEL, Renê Coppe. Contabilidade Financeira. São Paulo:
Atlas, 2019;

9) ROSS, Stephen A., WESTERFIELD, Randolph W., JAFFE, Jeffrey, LAMB, Roberto. Administração Financeira. 10. ed. São Paulo: AMGH Editora, 2015;

10) GALDI, Fernando Caio, BARRETO, Eric; FLORES, Eduardo. Contabilidade de Instrumentos Financeiros. São Paulo: Atlas, 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS DE SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/03/2024, às 17:03, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALISON MARTINS MEURER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/03/2024, às 17:03, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE PORTULHAK, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/03/2024, às 17:04, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6521336 e o código CRC F0815EC8.

Referência: Processo nº 23075.004079/2024-55 SEI nº 6521336